
Portale 
 

  
 

Najnowsze światowe medium - Internet stanowi obecnie ogromne źródło 
informacji, z których na co dzie ń korzystaj ą setki tysi ęcy ludzi. Ale czy 
łatwo dotrze ć do informacji, których akurat potrzebujemy?.  
 
 
Polowanie na dane  
 
 Świadomo ść trudno ści jakie mog ą pojawi ć si ę przy próbie znalezienia 
czegokolwiek w sieci, była inspiracj ą do zainicjowania pracy wyszukiwarek 
sieciowych. Obecnie na świecie działa ich kilkaset. Informacje jakie 
podsuwane s ą u Ŝytkownikowi przez wyszukiwark ę, nie zawsze jednak, tak do 
końca zawieraj ą to, czego on akurat oczekuje. 

Sytuacja ta wymusiła powstanie serwisów zawieraj ących bazy danych i 
katalogi wa Ŝnych miejsc w sieci. Serwisy te ulegaj ą ci ągłym modyfikacjom i 
obecnie coraz cz ęściej mo Ŝna spotka ć na swojej elektronicznej drodze ich 
nowoczesne wersje zwane portalami. 
 
 
Czym jest portal ? 

 
 

 O portalu mo Ŝemy powiedzie ć, Ŝe jest tras ą szybkiego ruchu, na której 
moŜna si ę w czasie jazdy zatrzyma ć, aby spojrze ć na map ę w celu znalezienia 
odpowiedniej - dalszej drogi.  
 Okre ślenie to zostało po raz pierwszy wprowadzone przez ameryka ńskie 
serwisy informacyjne i było u Ŝywane przy klasyfikowaniu stron głównych, 
firm zajmuj ących si ę profesjonalnym publikowaniem w sieci. Portal jest 
niczym innym jak furtk ą, przez któr ą przechodzi si ę do dalszych 
pogrupowanych tematycznie stron. Ale jak wszystko i nne ma swoje zalety i 
wady.  

Portale przede wszystkim s ą szybkie - głównie dlatego, Ŝe w 
wi ększo ści zło Ŝone s ą z tekstu, co znacznie przyspiesza proces ich 
pobierania. Odno śniki do szczególnie wa Ŝnych informacji umieszczone s ą w 
łatwo dost ępnych i widocznych miejscach, co skraca pochłaniaj ące czas 
surfowanie do minimum. Wygl ąd portali jest do siebie bardzo zbli Ŝony, 
dzi ęki czemu stali u Ŝytkownicy jednego portalu, w łatwy sposób mog ą 
odnale źć si ę w tym, do którego trafili.  

Portale zawieraj ą cał ą mas ę informacji, do których dost ęp daje jedno 
klikni ęcie mysz ą. Jednak taki ogrom tekstu powoduje, Ŝe s ą one przeci ąŜone.  

Bardzo trudno jest równie Ŝ stwierdzi ć, które informacje powinno 
traktowa ć si ę jako wa Ŝne. A przecie Ŝ wiod ącym celem strony głównej serwisu 
powinno by ć zwrócenie uwagi u Ŝytkownika, na rzeczy szczególnie wa Ŝne. 
Problem w tym, Ŝe aktualny wygl ąd stron stawia wszystkie informacje na 
równym poziomie, utrudniaj ąc tym samym wybór tego, co szczególnie istotne.  

 
  
  
Walka o klienta 
 
 
 Na dzie ń dzisiejszy portale stały si ę nieodzownym elementem, ka Ŝdej 
powaŜnej witryny informacyjnej. Wszyscy chc ą mie ć swój udział w ich 
upowszechnianiu. Dzisiejsze portale nie ograniczaj ą si ę jednak tylko do 
prezentacji informacji. Dysponuj ą du Ŝo bardziej rozbudowan ą palet ą 
serwisów. Takimi s ą na przykład poczta e-mail obsługiwana z poziomu WW W 
oraz grupy skupione wokół tematycznie okre ślonych stron WWW - stron 
przygotowanych przez u Ŝytkowników portalu, staj ących si ę jego cz ęści ą.  
Istnieje nawet mo Ŝliwo ść poznania ludzi o podobnych zainteresowaniach i 
spędzeniu czasu na pogaw ędkach On-Line. Prostota z jak ą moŜna wykorzystywa ć 
wszystkie dost ępne serwisy sprawia, Ŝe staj ą si ę one coraz bardziej 
popularne.  



 Wszystkie serwisy udost ępniane przez portale powstaj ą jak grzyby po 
deszczu w desperackiej próbie pozyskania nowych u Ŝytkowników i utrzymania 
tych, którzy ju Ŝ korzystaj ą z serwisów. Ta ch ęć portali stania si ę numerem 
jeden, powoduje u u Ŝytkowników nieodparte uczucie bycia cz ęści ą codziennie 
innego miejsca. Pojawiaj ące si ę z dnia na dzie ń nowe serwisy i mo Ŝliwo ści, 
uwypuklone w głównych cz ęściach serwisu zwracaj ą uwag ę. Ale ju Ŝ kolejnego 
dnia staj ą si ę histori ą, marginaln ą informacj ą.  
 Sieciowe portale dysponuj ą zbli Ŝoną zawarto ści ą tematyczn ą i 
serwisow ą. Ró Ŝnica natomiast uwidacznia si ę w stopniu integracji z własnymi 
propozycjami oraz jako ści ą technologii wykorzystanej do ich przygotowania. 

Aktualnie najpowa Ŝniejszymi rywalami s ą Yahoo, Excite prze ścigaj ące 
si ę w dodawaniu nowych zbiorów informacji i serwisów. I tak dzisiaj 
unikalna innowacja, jutro stanie si ę powszechnym elementem na rynku 
portali.  
 Celowo ść takiego działania wydaje si ę by ć oczywista poniewa Ŝ, wielkie 
korporacje staraj ą si ę stworzy ć własny portal, pałaj ąc ch ęci ą sprawowania 
kontroli nad doznaniami u Ŝytkownika, od momentu gdy tylko uruchomi on swoj ą 
przegl ądark ę.  
 Serwisy takie s ą nie tylko zbiorami informacji, ale zawieraj ą 
wszystko czego u Ŝytkownik mógłby akurat potrzebowa ć. Umieszczone s ą tu 
ogromne sklepy internetowe, zach ęcaj ące ró Ŝnorodno ści ą dost ępnych towarów. 
 Jednak idea szybkiego wzbogacenia si ę firm, przez tworzenie własnych 
portali wydaje si ę by ć jeszcze niepewna  przede wszystkim z powodu  
niezrozumienia przez owe firmy przyczyny dla któryc h u Ŝytkownicy ch ętnie 
odwiedzaj ą owe portale. Oni nie odwiedzaj ą portali tylko dlatego, Ŝe nie 
wiedz ą jak pój ść gdzie indziej lub, Ŝe chc ą aby kto ś sprawował kontrol ę nad 
ich do świadczeniami zdobywanymi w sieci, ale odwiedzaj ą, poniewa Ŝ traktuj ą 
portale jak zwykłe medium, odwiedzaj ą, aby zdobywa ć wiedz ę lub porostu 
rozerwa ć si ę.  
  
Co dostajemy od Yahoo 
 
 Portal Yahoo, który powstał jako pierwszy, jest ob ecnie najbardziej 
rozwini ętym serwisem tego typu. Oferuje on poza wła ściwym katalogiem, tak Ŝe 
cał ą mas ę innych ciekawych elementów.  
 To, co stanowi o potencjale tej witryny, to ogrom ró Ŝnego typu 
informacji. Sposób prezentacji oraz ich rodzaj mo Ŝe zosta ć spersonalizowany 
według potrzeb konkretnego u Ŝytkownika. Tak wi ęc odwiedzaj ąc portal 
otrzymujemy zestaw informacji, ale tylko tych, jaki ch by śmy oczekiwali. 
Serwis dysponuje wiadomo ściami ogólno światowymi, a tak Ŝe dotycz ącymi 
konkretnych miejsc na ziemi, w tym tak Ŝe Polski.  
 Cało ść dopełnia mo Ŝliwo ść skorzystania z oferty darmowych kont 
mailowych oraz spotkania si ę ze znajomymi na wspólnej pogaw ędce. 
UŜytkownicy mog ą ł ączy ć si ę w kluby tematyczne i sta ć si ę cz ęści ą serwisu.  
 Z pomoc ą tego serwisu mo Ŝna za niewielk ą opłat ą, zało Ŝyć tak Ŝe własny 
sklep internetowy.  
 Spory nacisk poło Ŝono równie Ŝ na rozrywk ę. Serwis dysponuje bogatym 
zapleczem informacji o premierach filmowych i teatr alnych. Jest te Ŝ k ącik 
dla u Ŝytkowników, którzy lubi ą czasami zagra ć w gry logiczne, ale nie z 
maszyną jak ą jest komputer, ale z Ŝywym przeciwnikiem. Dost ępne s ą tam 
znane wersje gier planszowych i ró Ŝnego rodzaju gry w karty.  
 Szybko ść działania samego serwisu jest zadowalaj ąca. 
 
Co na to Excite 
 
 Portalem konkurencyjnym do Yahoo jest Excite, któr y równie Ŝ nie 
pozostaje daleko w tyle. Tutaj tak Ŝe istnieje mo Ŝliwo ść pełnej 
personalizacji prezentowanego serwisu.  
 Katalogi i informacje zawarte w tym portalu nie ró Ŝni ą si ę za bardzo 
od tych, które znajdziemy w Yahoo. O jego wyborze d ecyduje to, co wybiega 
poza ramy katalogu. U Ŝytkownicy mog ą skorzysta ć z oferty darmowych kont 
pocztowych. Istnieje tak Ŝe moŜliwo ść zorganizowania pogaw ędki nie tylko z 
jednym rozmówc ą ale cała grup ą. Elementem wyró Ŝniaj ącym ten portal, to 
moŜliwo ść zało Ŝenia własnej strony WWW i przył ączenia jej do portalu. Tym 
samym, ka Ŝdy z u Ŝytkowników mo Ŝe sta ć si ę jego współtwórc ą. 



 Tak Ŝe rozrywka jest traktowana jako element pierwszopla nowy. 
Znajdziemy tu recenzje filmów, informacje o premier ach, a nawet program 
telewizyjny - niestety wszystko to, podobnie jak w Yahoo, obejmuje teren 
zaledwie kilku pa ństw. Dla osób lubi ących czasami spotka ć si ę na partyjce 
szachów, przygotowano równie Ŝ tak ą moŜliwo ść.  
 Szybko ść działania tego serwisu jest raczej niewielka i cza sami 
trzeba troch ę poczeka ć na kolejn ą porcj ę informacji.  
 
 
Portale a sprawa polska 
 
 Do grona polskich witryn kandyduj ących do miana portalu mo Ŝna by 
zaliczy ć serwis ONET.PL (http://www.onet.pl) oraz Wirtualn ą Polsk ę 
(http://www.wp.pl), z wyra źną przewag ą tej pierwszej.  
 
 
ONET.PL (dawny OptimusNet) 
 
 Jak na porz ądny portal przystało, jest ogromnym katalogiem 
informacji, mog ącym swobodnie konkurowa ć z pozycjami zachodnimi. Nale Ŝy 
jednak zaznaczy ć, Ŝe zawarte w nim odno śniki, pochodz ą jedynie z terenu 
Polski.  

Poza samym katalogiem, serwis podaje na swoich stro nach codziennie 
uaktualniane informacje z kraju i z zagranicy, w ty m tak Ŝe kursy walut oraz 
aktualn ą prognoz ę pogody. Prezentowany portal jest ogromn ą, bez przerwy 
uzupełnian ą, baz ą informacji biznesowych, która ju Ŝ niedługo przekroczy pół 
tysi ąca stron. Znajdziemy tu naj świe Ŝsze dane pochodz ące z giełdy 
warszawskiej oraz z giełd światowych, a nawet wykresy analiz technicznych i 
informacje o spółkach. Zebrane s ą tu tak Ŝe wiadomo ści o kredytach i 
sposobach prowadzenia oszcz ędności, pochodz ące z polskich banków. 
Elementem, który szczególnie mo Ŝe zainteresowa ć u Ŝytkowników polskiego 
Internetu, jest tak zwany „Kalkulator Podatkowy”, k tóry pozwala wyliczy ć 
optymalne ulgi podatkowe i znacznie ułatwia proces wypełniania PIT-ów.  
Osoby prowadz ące działalno ść gospodarcz ą znajd ą tu zbiór informacji na 
temat podatku VAT. 

 Brakuje tylko mo Ŝliwo ści personalizowania przez u Ŝytkownika sposobu 
przekazywania tych informacji oraz ich typu.  

Ciekawym serwisem jest „Tablica Ogłosze ń”, na której ka Ŝdy mo Ŝe 
umie ści ć własne ogłoszenie oraz okre śli ć do jakiej grupy tematycznej ma ono 
trafi ć i w jakich województwach ma si ę ukaza ć. Towarzysz ą jej giełdy 
tematyczne: pracy, komputerowa i samochodowa. Serwi s oferuje równie Ŝ własn ą 
Dzielnic ę Handlow ą i Centrum Handlowe, w którym ka Ŝdy mo Ŝe zało Ŝyć własny 
sklep internetowy dysponuj ąc jedynie przegl ądark ą WWW. 
 Nie zabrakło tak Ŝe miejsca dla rozrywki. Znajdziemy tu zbiór 
informacji pochodz ących z kr ęgu muzycznego, du Ŝą dawk ę humoru, a tak Ŝe gry 
logiczne.  Jest nawet program telewizyjny stacji og ólnopolskich. W 
przyszło ści do serwisu wł ączone zostan ą nowe pozycje. Ju Ŝ wkrótce pojawi 
si ę serwis „Miss Polonia 98”, przygotowywany wspólnie z organizatorami tej 
imprezy. W ramach tego serwisu przeprowadzone zosta ną wybory Miss 
Internetu'98. 
 Jako dodatkowy element, portal oferuje mo Ŝliwo ść zało Ŝenia własnego, 
darmowego konta e-mail ze stron ą WWW (http://friko.onet.pl). Niestety, aby 
przygotowana strona znalazła si ę w katalogu, trzeba j ą do niego zgłosi ć, 
gdy Ŝ operacja ta nie jest wykonywana automatycznie. Twó rcy serwisu nie 
wykluczaj ą jednak z planów na przyszło ść takiej mo Ŝliwo ści. 
 Sam serwis działa szybko i sprawnie, a wszystko to  zawdzi ęczamy pracy 
10 osobowej grupy, okresowo wspieranej przez dodatk owych pracowników. 
 
Wirtualna Polska 
 
  
 Kolejnym kandydatem do miana portalu jest Wirtualn a Polska. Serwis 
ten jest na bie Ŝąco uaktualnianym, bardzo rozbudowanym katalogiem, 
oferuj ącym aktualnie najszerszy podział tematyczny swoich zasobów. Podobnie 



jak w przypadku OPTIMUS NET’u skatalogowane odno śniki pochodz ą tylko z 
terenu Polski. 

Witryna ta dysponuje nieco inn ą , ni Ŝ konkurencyjny OPTIMUS NET, 
palet ą serwisów dodatkowych mog ących wpłyn ąć na zainteresowanie portalem.  

Tak jak ka Ŝdy portal, dysponuje aktualnymi wiadomo ściami ( 
uaktualnianymi co godzin ę ) i to zarówno z kraju jak i z zagranicy. 
Wydawany jest te Ŝ comiesi ęczny magazyn  „Ból głowy” poruszaj ący ciekawe i 
czasami do ść nietypowe tematy. Znajdziemy tutaj tak Ŝe programy telewizyjne, 
ogólnopolskich stacji. Jest te Ŝ aktualna prognoza pogody, a nawet 
informacje o cenach walut. 

Brak tu jednak mo Ŝliwo ści spersonalizowania sposobu prezentacji 
informacji. 
 Wirtualna Polska zawiera równie Ŝ tak zwan ą „Wirtualn ą Kawiarenk ę”, za 
pomocą której mo Ŝna porozmawia ć ze znajomymi. Prowadzony jest tu tak Ŝe do ść 
popularny konkurs na najlepsz ą stron ę WWW. Poza tym znajdziemy tam bardzo 
interesuj ący serwis, którym jest Internetowa Opinia Publiczna , gdzie ka Ŝdy 
z u Ŝytkowników mo Ŝe wyrazi ć swoje zdanie w poruszanych tam kwestiach. Mo Ŝna 
zgłosi ć do niej własne propozycje pyta ń. Dost ępne jest rozbudowane forum 
dyskusyjne podzielone na znaczn ą ilo ść ró Ŝnych grup tematycznych.  
 W najbli Ŝszym czasie zawarto ść portalu ulegnie zmianie. Dodany 
zostanie serwis kapitałowy, a rozszerzeniu ulegn ą dotychczasowe serwisy, 
między innymi serwis informacyjny oraz pogodowy. 

Nad sprawnym funkcjonowaniem portalu czuwa 20-osobo wy zespół, na 
bie Ŝąco uaktualniaj ący jego zawarto ść. 

To co mo Ŝe zdecydowa ć o jego wyborze, to zdecydowanie najwi ększa 
szybko ść działania.  
 
 
 
 
 Przy okazji warto równie Ŝ zwróci ć uwag ę na fakt istnienia w polskiej 
sieci jeszcze jednego katalogu, maj ącego predyspozycje do uzyskania miana 
portalu - Netoskop (http://www.chip.pl). Ta monotematyczna witryna za wiera 
obok samego katalogu, równie Ŝ bogaty zbiór informacji i opisów, ale tylko 
zwi ązanych z komputerami. Ta monotematyczno ść, sprawia Ŝe witryn ę t ę moŜna 
nazwać w obecnym stadium co najwy Ŝej - Hubem. 
 Serwis ten poza bogatym zbiorem informacji, poszcz yci ć si ę moŜe 
własnym programem radiowym, a nawet jego sieciow ą wersj ą nadawan ą na Ŝywo w 
formacie RealAudio.  
  
 
Portale to nie wszystko. 
 
 
 Portale s ą jedynie czubkiem góry b ędącej zbiorem informacji w sieci. 
Zbli Ŝonymi do nich elementami s ą tak zwane Huby, które od portali odró Ŝnia 
to, Ŝe informacje w nich zawarte dotycz ą zwykle tego samego tematu lub 
grupy tematów odnosz ących si ę do jednego zagadnienia. Patrz ąc na cał ą 
struktur ę pod k ątem zawartych w niej informacji, Hub jest elementem  
podrz ędnym w stosunku do portalu. 
 Kolejnym i jak na razie ostatnim poziomem, s ą Home Bases - miejsca 
stanowi ące ostatni krok poszukiwa ń - konkretn ą informacj ę.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Portal 

Hub Hub 

Home Base  Home Base  Home Base  Home Base  Home Base  Home Base  



 Taki podział wydaje si ę by ć bardzo dobry ze wzgl ędu na znaczne 
skrócenie czasu potrzebnego na dotarcie do konkretn ej informacji. Zwró ćmy 
uwagę na fakt, i Ŝ konkretni u Ŝytkownicy zainteresowani s ą bardziej 
wybranymi zagadnieniami, ni Ŝ wszystkimi dost ępnymi informacjami. B ędą oni 
cz ęściej odwiedzali monotematyczne Huby, ni Ŝ ogólnotematyczne Portale. A w 
Home Base zadomowi ą si ę praktycznie na stałe.  
 
 



 
Tabela 1 

 Yahoo Excite OPTIMUS 
NET 

Wirtualna 
Polska 

Adres HTTP www.yahoo.
com 

www.excite
.com 

www.onet.
pl 

www.wp.pl  

     
Ilo ść katalogów tematycznych 14 18 14 19 
Informacje ogólno światowe tak tak tak  tak 
Informacje dla 
poszczególnych miejsc na 
świecie 

tak tak nie tak 

     
Personalizacja portalu tak tak nie nie 
     
MoŜliwo ść zało Ŝenia własnej 
strony WWW w portalu 

nie tak tak nie 

MoŜliwo ść kor zystania z 
klubów tematycznych 

tak nie  nie nie 

MoŜliwo ść uzyskania adresu 
e-mail 

tak tak tak nie 

MoŜliwo ść prowadzenia 
pogawędek On- Line za pomoc ą 
portalu 

tak tak nie tak 

Własne sklepy internetowe  tak tak tak 1 nie 
MoŜliwo ść zało Ŝenia własnego 
sklepu internetowego.  

Tak 2 nie nie nie 

     
Szybko ść działania portalu du Ŝa mała bardzo 

duŜa 
bardzo 

duŜa 
 
1. Zawarto ść sklepu dotyczy przede wszystkim towarów zwi ązanych z 

Informatyk ą. 
2. Za niewielk ą opłat ą.  
 
 
Tabela 2 
 

 OPTIMUS NET Wirtualna Polska 
Krajowy se rwis 
informacyjny 

Tak Tak 

Wiadomości ogólno -  
światowe 

Tak Tak 

Cennik walut Tak Tak 
Informacje biznesowe Tak Nie 
Informacje giełdowe Tak Nie 
Prognoza pogody Tak Tak 
Program telewizyjny Tak Tak 
Własne sklepy 
internetowe 

Tak Nie 



Rys1 - Strona główna YAHOO 

 
 
Rys2 - Strona główna EXCITE 

 
 
Rys3 - Strona główna ONET.PL 



 
 
Rys4 - Strona główna Wirtualnej Polski 

 


